¹ «Ivit eo [Rivadeneira] cum fratre Francisco Ghiraldo, et magnam retulit consolationem ex eorum charitate et zelo, quo in vinea Domini laborabant et toti civitati aedificationi erant». POLANCO, t. VI, pag. 472, 473, n. 2028.

² POLANCO, t. VI, pag. 473, n. 2034, ubi tamen perperam *Gauda* pro *Ganda* legitur.

et frequentatione del santissimo sacramento; et dicono che in la processione, doue si portò il santissimo sacramento il giorno de lottaua, si vedeua noua et insolita diuotione: laudato sia il author dogni bene. Io penso che il principale frutto si fossi fatto in confessar' depoi le prediche; ma per non hauer hauuto anchora risposta di V. R., non si è potuto satisfar' alla diuotione et petitione di quella gente.

Il medesimo dì, io me nandai in Torcoing ¹ per predicar' il giorno sequente, cioè il venerdì et sabbato; et non essendo i dì di festa, era auditorio doppio o più di quello che io soleua hauer' in Louanio. Io confessaua lì il resto delli doi giorni, depoi la predica, perchè veniuanno di Lilla et altri luochi più lontani per confessarsi, o conferir' di cose di consciencia. Per il camino io penso che maccompagnorono più di 50 persone di Lilla insino a Torcoing, et cossi caminando, io satisfaceua a ciascheduno quanto io poteua. La domenica, hauendo predicato a Torcoing, io haueua promesso di venir' predicar' in Tornay, per poterme con manco sentimento delli amici partirmi presto per Brusella, perchè non haueua anchora vestre rispuoste; et nella strada mi fu sempre bisogno parlar' con vno o con altro, che mi veneuano `accompagnar' insino a Tornai, molti per hauer' consiglio.

Madama la contessa di Burra ² mi ha mandato pregar' che io volesse visitarla, et far' vno sermone doue lei sta, tre leughe di qui: io spero far'lo prima che io me parti.

Io non ho tempo scriuer' molte particularitade ni altro per adesso. V. R. ringratia Dio per me, et mi aggiuti a satisfar' a la diuotione di tante gente con orationi et consigli, et ci auisi di Roma si cè alcuna noua.

Il seneschalco di Haynau, gubernator' di Tornay, domenica passata se nandò al Signore con grandissima diuotione, insino al fine; tanto, che non volse nissuno responder' al sacerdote che li daua la extrema vnctione, sinon se stesso: era molto amico

¹ Varie hoc nomen apud POLANCO scriptum reperitur, *Torchai*, ibid. pag. 472, n. 2030; *Torquin*, pag. 473, n. 2038. Est autem *Torcoing* sive *Tourcoing*. Vide POLANCO, t. V, pag. 306, n. 830, annot. 1.

² «Comitissa Bur» dicitur a POLANCO, t. VI, pag. 474, n. 2039.

nostro et zeloso della fede catholica ¹. V. R. lo raccomandandi et faccia raccomandandar' al Signore. Di Tornay, alli 18 di Jugno 1556. Di V. R. inutile figliolo in X.^o,

BERNARDO OLIUERIO.

Inscriptio: † Rdo. in X.^o P. M.^o Petro Ribadeneyra, Societatis Jesu, Bruxellae, in aedibus comitis de Feria, e regione dominicanorum. Bruxellae.

1150

HIERONYMUS VIGNES

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

NEAPOLI 18 JUNII 1556 ².

Multorum animi commoventur occasione cujusdam adolescentis, insciis parentibus, ad ignatiana castra confugere meditantis.

Jhs. † Maria.

Molto Rdo. in Jesù Xpo. Padre. La somma gratia et amore eterno de Jesù Xpo. nostro signore sia sempre con V. R. Non ho scritto a V. R., atteso dopo la mia graue infirmità sono stato molto debile, et trauagliato assai delle relliquie de essa; et, alcuni giorni sono, me è ritornato vn g[r]auissimo dolore de testa con febre, et questo con alcune occasioni forsi de alcun trauaglio e diaspiacere, qual ho preso del caso socceso del figlio de Pietro Antonio Cortese, il quale ha generato vn scandalo uniuersale ad tutta questa cità, etiam appresso de persone graue principali et

¹ «Adiuvit etiam [Oliverius] Sinescalcum Anoniae, gubernatorem Tornaci, Societati valde amicum, et religionis catholicae egregium fautorem, qui hisce diebus magna cum devotione ad Dominum migravit». POLANCO, t. VI, pag. 474, n. 2040.

² Ex originali in vol. F, duplici folio, n. 213, prius 136.—Adhibuit hanc epistolam POLANCO, t. VI, pag. 255, n. 982 et seqq., qui sic exorditur: «Secunda tempestas multo fuit gravior, quae orta fuit occasione cujusdam adolescentuli, qui Vincentius Cortesius, Petri Antonii filius, dicebatur; qui cum ad Societatem aspiraret, consultus P. Ignatius, habita facultate parentum et non aliter concessit ut Romam mitteretur; hoc enim juxta institutum Collegiorum erat, cum ad scholas nostras veniret. At ejus pater quinque vel sex annos eum spectare volebat...»

deuote dello collegio, et si sono ditte diuerse infamie diaboliche contra le persone del collegio, in modo che la città tutta quasi steua disposta de supplicar il signor duca d' Alba ¹, et supplicarli che uolesse ordinare che se mandassero fora de questa città li Padri della Compagnia. Et tra molti et molti cittadini, se era fatto tal ragionamento, et huniuersalmente steua questa diabolica inpressione, et andorno già li eletti della città per parlare sopra di questo alla excelentia del ducha. Et hauendose suspicion chel Padre M. Gio: Francesco ² hauesse consigliato al figliolo che uenesse ad Roma, desideroso il suo padre de sapere la uerità che ne era del suo figlio, venne da me, tanto esso come molti altri soi parenti, preghandome me ne informasse del tutto. Et perchè io era infermo, venne da me il Padre don Xpopharo ³ et il P. Gio: Cola, et il sudetto M. Gio: Francesco, al quale il sodetto Padre don Xpopharo, li comandò in virtute sante obedientie che dicesse quello che sapeua del detto figliolo, et esso replicò che non ne sapeua cosa alcuna. Et hauendo dopoi il signor duca de Monte Lione ⁴ inuiato ad chiamare sì il Padre don Xpopharo, come il P. M. Francesco, et così in presentia de sua signoria volse in ogni modo che il sodetto Padre comandasse ad M. Gio: Francesco che dicesse la verità de questo negotio, et esso Padre cel comandò del medesimo modo, et lui li rispose che non ne sapeua cosa alcuna. Et così durando il detto strepito tutto quel giorno, per la grandissima sollicitudine vsata, fo ritrouato il figliolo in potere de Santicocchi ⁵, il quale lo menorno subito in pregione, et per la città li foran fatte grandissime baye, et al presente anchora se ritroua incarcerato. Et la verità è che Mtro. Gio: Francesco più uolte ha persuaso questo figliolo se uolesse andare con lo detto Santi, et questo lo fe dopo

¹ Ferdinandus Alvarez de Toledo.

² «Sic; cognomine non expresso. Eritne P. Joannes Franciscus Araldus, qui a collegii primordiis Neapoli versabatur?» POLANCO, *l. c.* pag. 255, annot. 3.

³ P. Christophorus de Mendoza, neapolitani collegii rector.

⁴ Hector Pignatelli.

⁵ Vocabatur hic «Sanchius Cocci, jam vir, ad multas res idoneus», qui Romam a nostratibus, ut Societatem iniret, mittebatur, et in urbe «admissus est». POLANCO, t. VI, pag. 252, n. 969.

de hauerli commandato il Padre rettore che non se impacciasse in modo alcuno del detto figliolo, non ostante quello se era scritto da Roma, atteso haueuamo insieme conferito innanzi non essere expediente de mandare il detto figliolo, il quale hauendo pigliate alcune cose de oro et de argento da casa del suo padre, lo fece (secondo se dice communemente, et maximamente dal figliolo) che lo ha fatto con consulta del M. Gio: Francesco, acciò le seruessero per lo uatico. Onde dalle dette cose essendo nato grande et vniuersale scandalo, et maxime appresso de alcuni deuoti del collegio, che se sono grandissimamente marauegliati, precipuamente della inobedientia de M. Gio: Francesco: perilhè al Padre rettore, parendo expediente de mandarlo, li ordinò douesse uenire a Roma, et il detto M. Gio: Francesco dice di questo volere expettare ordine particolare da V. R. Per tanto, hauendo inteso il tutto, potrà ordinare quel più li parerà expediente; et facendose tal mutatione, la supplico, quanto più posso, per lo seruitio et honor de Dio, resti contento inuiare alcuno altro sacerdote exercitato sì in casi de conscientia et cose spirituali, et similmente essendo multo uiui questi scandali et uniuersali turbationi, saria expedientissimo hauere per alcuni mesi il P. Mtro. Laynes. Et adesso è magior necessità che non era nelli principij, et questo passa senza eccesso alcuno, et son tanti li murmurij et scandali huniuersali, che quasi questi dî non se è ragionato et non si ragiona d' altro, excetto de noue inuentioni de infamie contra de quelli del collegio; ma non dubito il Signore ne sarà glorificato nel fine, et il magior despiacere che de questo habbi, si è l' occasione del scandalo.

Piacerà a V. R. far recuperare quella lettera mandata al signor abbate Campanile ¹, et quella inuiare al cardinal della Cuoua,

¹ Ad rem POLANCO, *ibid.* pag. 256, n. 988, qui uberius epistolae locum declarat: «Videbatur autem expedire ut praedictus sacerdos [Joannes Franciscus] Romam statim mitteretur, quo scripserat pater adolescentis litteras ad quemdam Abbatem Campanilem, Societatem a culpa praedicti negotii immunem significans. Et illae literae a nostris neapolitanis repetitae fuerunt, ut Cardinali de la Cueva, qui sub initium mensis Junii Neapolim [venit] ad Pro-regis officium exercendum, ostenderentur, et ille cum Duce Albano communicaret».—Petri Antonii Cortese litteras ad abbatem Campanile habes in *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 696; Ignatii vero ad